CONSISTENTE EM SERVIÇOS À COMUNIDADE A 
SEREM PRESTADOS POR PELO MENOS SETE HORAS 
SEMANAIS EM INSTITUIÇÃO A SER DEFINIDA POR 
OCASIÃO DA EXECUÇÃO PELO PRAZO DE QUATRO 
ANOS E QUATRO MESES; E 2) OUTRA CONSISTENTE 
NA DEVOLUÇÃO INTEGRAL DO VALOR DO PREJUÍZO 
DO LESADO E SEU ESPÓLIO DE R$ 24.477,41 (VINTE 
QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SETE 
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS) DEVIDAMENTE 
CORRIGIDOS." (fl. 293/294)

De plano, constata-se que não se trata aqui da hipótese de incidência do 

Súmula n. 493 desta Corte Superior, no qual é vedada a imposição cumulativa de pena 

substitutiva como condição especial para concessão do regime aberto.

[...]

TRÁFICO ILÍCITO DE 
ENTORPECENTES. PLEITO DE APLICAÇÃO DO 
REDUTOR PREVISTO NO ART. 33, § 4º, DA LEI N. 
11.343/2006. REEXAMEDE PROVAS. IMPOSSIBILIDADE. 
INCIDÊNCIA DA SÚMULA N. 7/STJ.

1. Na espécie, a elevadíssima quantidade de droga 
apreendida - 1.670kg (um mil e seiscentos e setenta quilos) 
de maconha, aliada à complexidade da operação de 
transporte do entorpecente em um caminhão, escondido 
em meio a uma carga de soja, e dentro do contexto 
circunstancial analisado pelo Tribunal de origem, com 
apoio no suporte fático-probatório dos autos, configuraram